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1. Bevezete s

A gombák szerepe az ökoszisztémák működésében minden túlzás nélkül alapvető, nél-

külözhetetlen és evolúciós léptékben is jelentős. Kulcsszerep jutott nekik például a nö-

vények szárazföldre „lépésében” és annak meghódításában (KENDRICK és CRANE 1997),

lebontó szervezetekként pedig az egyedüli élőlénycsoportként tudják hatékonyan a

lignocellulózt a szénkörforgásba visszaforgatni. A növények kórokozó gombáikkal való

versenyfutása jelentős, új szelekciós nyomás volt mindkét fél evolúciójában, a

mutualista szimbionta gombák pedig lehetővé tették a felszívó szerveken, gyökereken

történő hatékony, sőt többször egyedüli lehetséges tápanyagfelvételt a növények számá-

ra (SIMON és mtsai. 1993; TAYLOR és OSBORNE 1996; SELLOSE és LE TACON 1998;

BRUNDRETT 2002). Természetesen, mivel a gombák nem producens szervezetek, a nö-

vényi szénforrásoktól függő viszonyban a növényvilág fejlődése számukra is egyre je-

lentősebb elterjedési és diverzifikációs lehetőséget teremtett.

Ennek ellenére a gombák nem töltenek be olyan helyet az általános gondolkozásunkban,

mint a növények, és ennek talán a legfontosabb oka, hogy életciklusuk jelentős részét

rejtőzködve élik. Amennyiben egyáltalán képeznek szabad szemmel is észrevehető,

makroszkopikus képleteket, termőtesteket, ezek életciklusuknak arányaihoz képest, és

sokszor abszolút értékében is csak nagyon rövid szakaszban jelennek meg. Ráadásul

ilyen képleteket csak a gombák kis része képez, és ez az arány különösen alacsony, ha a

nagyobb leszármazási vonalakat vesszük számításunk alapjául.

A valódi gombák becsléseink szerint 1–1,5 milliárd évvel ezelőtt jelentek meg az

eukarióta élőlények evolúciója során (HEDGES és mtsai. 2004; BHATTACHARYA és

mtsai. 2009 és hivatkozásaik), és jelenlegi ismereteink szerint ez a monofiletikus cso-

port testvércsoportja a komplex soksejtű állatok Metazoa csoportjának (KEELING és

mtsai. 2005). Más leszármazási vonalon is kialakultak olyan élőlénycsoportok, melye-

ket „gombáknak” nevezünk, ilyenek a nyálkagombák csoportjai vagy a Stramenopil

leszármazási vonalba tartozó gombák, mint például a petespórás gombák (KEELING és

mtsai. 2005). A valódi gombák csoportjába hozzávetőlegesen 120 000 elfogadott, leírt

faj tartozik (HAWKSWORTH és LÜCKING 2017), ami figyelembe véve a gombák leágazá-

sának feltételezett idejét és a csoport elterjedtségét, nem tekinthető magas számnak –
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sőt, kimondottan alacsony, ha az ízeltlábúakra vagy akár egyes virágos növénycsopor-

tok ismert fajgazdagságára gondolunk. Fontos hangsúlyozni, hogy ez csupán a leírt és

elfogadott, nevezéktani szempontból érvényes fajok száma: nagy valószínűséggel, sok-

kal több faj „vár” még felfedezésre, leírásra. Nagyon széles tartományok között mozog-

nak a még leíratlan fajok számára vonatkozó becslések. Az ismertebb fajszámbecslések

legszigorúbbja is 0,7 millióra teszi a gombafajok számát (SCHMIT és MUELLER 2007),

míg a legmagasabb fajszámot adó becslés, csak a talajban élőkét 3,1–5 millióra

(O’BRIEN és mtsai. 2005). A legtöbbször hivatkozott becslést HAWKSWORTH (1991,

2001) adta, aki 1,5 millióra becsülte a gombfajok számát, sok egyéb mellett pont egy

élőhely növény–gomba fajszámarányát, a specificitás kérdését is a becslés alapjául vé-

ve. Az egyik legfrissebb becslés ezt a számot 2,2–3,8 millió közé teszi (HAWKSWORTH

és LÜCKING 2017). Természetesen óriási különbségek vannak egyes rendszertani cso-

portok és/vagy földrajzi területek, élőhelytípusok diverzitásának feltártságában.

Ez a feltáratlan diverzitás különösen igaz a növényekkel gyökereiken keresztül kapcso-

latban lévő nem patogén gombákra, hiszen ezek alapvetően a talajban találhatók, és bár

bizonyos csoportjaik képeznek makroszkopikus termőtesteket, ezek között is vannak

olyanok, mint például a szarvasgombák, melyek még makroszkopikus termőtesteiket is

a felszín alatt, a talajban hozzák létre. A nem patogén gyökérasszociált gombák ráadásul

nem okoznak olyan elváltozásokat a gazdanövényeknél, hogy felszín feletti tünetek je-

lezzék jelenlétüket. A kevéssé ismert élőhelyek a száraz, félszáraz területek, holott az

ilyen, abiotikus stressznek erősen kitett környezetben a nem patogén gyökérkolonizáló

gombáknak, például a növényeket segítő, azok szárazságtűrését növelő

mikorrhizaképző gombáknak, vagy az ilyen élőhelyeken gyakori gyökérendofitonoknak

különösen nagy szerepük lehet.

Ennek a szerepnek, pontosabban ezeknek a lehetséges szerepeknek a megértéséhez el-

engedhetetlen a szereplők megismerése, annak tisztázása, feltárása, hogy milyen gom-

bák, gombacsoportok alkotják ezeket a közösségeket. Azonban nem csak a gombakö-

zösségek változatosak. Az természetes, hogy a különböző kompozicionális vagy funk-

cionális diverzitási kérdések vizsgálatai sokféle módszer alkalmazását igénylik, de ezen

túlmenően, az egyes kérdések vizsgálati módszerei az eltérő kölcsönhatási típusoktól és

az azokat létrehozó különböző gombacsoportoktól függően is különbözhetnek.
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2. Há tté r, irodálmi á ttékinté s

2.1 Mikorrhizák

A nem patogén, gyökérkolonizáló gombák legismertebb csoportjait a mikorrhizaképző

gombák adják (SMITH és READ 2008). A mikorrhiza szót a görög gomba és gyökér sza-

vakból alkotva FRANK (1885) használta először, sok szempontból mérföldkőnek számí-

tó munkájában, aki porosz erdők tanulmányozása során valójában ektomikorrhizákat

vizsgálva hozta létre a szót, és értelmezte megfelelően a szimbiotikus kapcsolat termé-

szetét. Nem ő volt ugyanakkor az első, aki látta és dokumentálta az ektomikorrhizák

jellegzetes képleteit, számos remek megfigyelés született korábban is, elsősorban

mikoheterotróf orchideafélék vagy például szarvasgomba-termőtestek körül gyűjtött

gyökerek vizsgálata során (a pre-FRANK időszak mikorrhiza-kutatása, -irodalma TRAPPE

(2005) áttekintéséből megismerhető). Hiába látták jól korábban a struktúrát, a kapcsolat

funkcióját félreértették, nem tudtak átlépni azon az általános vélekedésen, hogy gomba

csak negatív hatással lehet növényekre, csak korhaszt és/vagy betegséget okoz (TRAPPE

2005). FRANK (1885) azonban helyesen értelmezte és egyértelműen leírta, hogy

mutualista szimbiózisról van szó, melyben a gomba talajból felvett anyagokat juttat a

növénynek, míg a növény asszimilátumokat juttat a gombának. A kölcsönös anyagát-

adást MELIN és NILSON (1950, 1957) igazolta, az előbbit 65 évvel, az utóbbit 72 évvel

FRANK munkája után. FRANK ezen alapvető funkciók meglátása mellett egyéb mérföld-

kőnek számító hipotéziseket is megfogalmazott. Felvetette, hogy a szervesen kötött nit-

rogén legfontosabb forrása a humuszban található fehérjék, valamint, a gomba egyes

anyagokhoz, elsősorban a nitrogénhez, a humuszt lebontva jut hozzá, majd ezeket adja

át a növénynek. Évszázadnyi távolságban igazolták, hogy fehérjéhez kötött nitrogénhez

gomba segítségével juthatnak a növények (lásd CHALOT és BRUN 1998 és hivatkozása-

ik), és bizonyították az ektomikorrhiza- képző gombák humuszbontását akkor is, amikor

növényekkel kapcsolatban vannak (DURALL és mtsai. 1994).

FRANK példája – jelentőségén túl – jól illusztrálja a struktúra és az azt létrehozó orga-

nizmusok, valamint az élőhelyi adottságok megfelelő funkcionális értelmezését.

A fent említett alapvető, elsődleges, tápanyagcserén alapuló funkción túl számos egyéb


[…]


kapcsolódóan külön köszönöm Dózsainé Kerekes Piroskának, Kasnya Ilonának, Kál-

mán Ágnesnek a labor segítését, Gergely Csillának a mikrotechnikákban nyújtott mun-

káját, Takács Juditnak a papírmunkák segítését. Dr. Bóka Károly és dr. Vági Pál a kü-

lönböző mikroszkópos munkákban segítettek, segítenek, dr. Kósa Annamária a spekt-

roszkópiában segített. Köszönöm prof. Böddi Bélának, hogy tanszékvezetőként maxi-

málisan támogatta a munkáinkat.

A bemutatott eredmények a men(s)aa-csoport (mycorrhizae and endophytes of

(semi)arid areas) tagjainak munkája nélkül nem születtek volna meg, az itt bemutatott

munkák dandárja az „első generációhoz” köthető. Külön szeretném megköszönni dr.

Knapp G. Dánielnek azt a folyamatos hatalmas munkát, amivel alapjává és motorjává

vált a labornak és kutatásainknak. Balázs K. Tímea, dr. Pintye Alexandra, dr. Seress

Diána, dr. Knapp G. Dániel, Gáspár K. Bence, Lukács F. Alena, Németh B. Julianna,
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Németh Z. Márk munkájuk mellett, a hangulaton kívül, hagyományt is teremtettek. Dr.

Vági Pál, dr. Vajna Balázs csatlakozása sokat jelentett, Dima Bálint újabb irányt és len-

dületet hozott laborunkba. Az „újabb generáció”, Imrefi Ildikó, Berek-Nagy Péter János

segítségét is köszönöm. Kudos.

Köszönettel tartozom dr. Schlett Katalinnak, dr. Müller Viktornak, dr. Tamás László-

nak, inspirálásukért, baráti támogatásukért. Köszönöm prof. Márialigeti Károly szakmai

támogatását, és hogy mindig számíthattunk segítségére.

A Biológiai Intézet befogadó, támogató légköre sokat segített, a mindenkori vezetésen

túl, Gaga Zsuzsanna, Soltész Ilona adminisztrációs segítsége nélkül nehezen boldogul-

tunk volna a projektjeinkkel.

Köszönöm Gatyás Józsefnének és Zwick Károlynénak lelkiismeretes munkájukat, ami-

nek köszönhetően rendezett, kulturált körülmények között dolgozhatunk minden nap.

2007 óta a jelenlegi MTA ATK Növényvédelmi Intézetének részfoglalkoztatású alkal-

mazottja is vagyok. Köszönöm a Növényvédelmi Osztály minden munkatársának a sok

segítséget, és hogy még újabb csoportjait, aspektusait ismerhettem meg a gombáknak.

Köszönöm dr. Nagy G. Lászlónak (MTA SZBK) a sok segítséget és a remek közös pro-

jekteket.

Sok külföldi együttműködésünk volt, van, sok külföldi kutatóval régóta dolgozunk már

együtt, a következő embereknek jelentős szerepünk volt kutatásainkban, és nem csak az

izgalmas eredmények elérésében. Köszönettel tartozom prof. Ingrid Kottkénak (Tübin-

gen) folyamatos támogatásáért, prof. Janusz Błaszkowskinak (Szcecin) a hosszú, gyü-

mölcsöző együttműködésünkért, prof. James M. Trappénak (Oregon, USA) baráti tá-

mogatásáért és a kalauzolásért a szarvasgombák világában, valamint dr. Andrew. J.

Davisonnak, hogy annyit tanulhattam a laborjában.

A dolgozat megírásában sokat jelentettek dr. Bóka Károly, prof. Böddi Béla, prof. Kiss

Levente, Kovácsné prof. Gaál Katalin, prof. Márialigeti Károly tanácsai. Külön köszö-

nöm Dima Bálint és dr. Knapp G. Dániel támogatását és a szöveg ellenőrzésében, ábrák

formázásában nyújtott óriási segítségét. Hálás vagyok Balázs Tímeának, dr. Seress Diá-

nának és Németh Z. Márknak az anyag átolvasásáért, fontos észrevételeikért

Köszönöm külön mindenkinek, hogy részleges „kivonulásomat” az írás idején türelem-

mel viselték.
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Szeretném megköszönni Szüleimnek, folyamatos, állandó támogatásukat, és hogy meg-

találhattuk a minket leginkább érdeklőt. Köszönöm Testvéreimnek, Családomnak, és

Barátaimnak a folyamatos támogatást.

Köszönöm Zsuzsinak, hogy türelmes szerelme, szerető türelme, több mint két évtizede

megingathatatlan támaszom. Külön köszönöm azt a biztonságot, otthont, amit gyerme-

keinknek teremt, nyújt – akiknek köszönöm, hogy többször elengednek, mint szeretnék,

és mint valójában szeretném.

Köszönet illeti azokat a szervezeteket, akik támogatásukkal segítették kutatásainkat:

Alexander von Humboldt Alapítvány, COST EU, FEMS Ösztöndíjprogram, Fulbright

Program, Kiskunsági Nemzeti Park, Magyar Mikrobiológiai Társaság Alapítványa, Ma-

gyar Tudományos Akadémia, NKFIH, OTKA, SYNTHESYS EU Projekt.
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9. Saja t kö zleme nyek jegyze ke

9.1 A dolgozatban összefoglalt eredmények alapjául szolgáló pub-
likációk

9.1.1 Ektömikörrhizák

▪ Kovács, G. M., Jakucs, E. 2006: Morphological and molecular comparison of white truffle

ectomycorrhizae. Mycorrhiza 16: 567–574. (IF: 1,813)

▪ Jakucs, E., Erős-Honti, Zs., Seress, D., Kovács, G. M. 2015. Enhancing our understanding of

anatomical diversity in Tomentella ectomycorrhizas: characterization of six new morphotypes.

Mycorrhiza 25: 419–429. (IF: 3,252)
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