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E cím alatt a Jelölt a száraz, félszáraz élőhelyeken gyökerekhez kötődő
gombák világából emel ki néhány mozaikot. Különböző típusú mikorrhizát alkotó
gombák, gyökérendofiton gombák egy csoportjának együttes jelenléte a
rhizoszférában adja az arid területek növényeinek egyik létalapját.

A hazai alföldi homokterületekről származó minták, taxonok vizsgálatához jól
kapcsolódik az Ibériai félsziget és a különböző kontinensek hasonlóan félszáraz és
száraz területein gyűjtött taxonok vizsgálata.

A kiválasztott taxonok: a Tuber rapaeodorum fajcsoport, a Tomentella fajok
és az Inocybe nemzetség néhány faja. A Botrychium virginianum AM gombáinak
választása is indokolt, hiszen ez az unikális védett páfrányfajunk is szemiarid
körülmények között maradt fenn napjainkig a kunfehértói erdőben.

Az értekezés egyes fejezetei terjedelmükben igen jól aránylanak egymáshoz.
Szerkesztési módszerével nem mindenben értek egyet. A Bevezetés sejteti a témát, az
„Irodalmi áttekintés” 30 oldalán megfelelő szakirodalmat felhasználva adja a
mikorrhiza, az endotrof gombák korszerű jellemzését. Mindezekből mégsem derül
ki, hogy pontosan miért így és miért ennyit közöl. Mindez akkor válik világossá és
akkor értjük meg e fejezet felépítését és tartalmát, amikor végre a 35. oldalon elérünk
a Célkitűzésekig. Efféle sorrendiség a szakirodalomban mind gyakoribb, mégsem
tudom elfogadni, hogy ne a célkitűzéssel exponáljunk, hiszen a célkiűzés az ami
alapvetően meghatározza már az irodalmi fejezet szükséges tartalmát is.

A Jelölt célkitűzéseinek pontjai nagyon világos, logikus rendet adnak az összes
többinek, egészen az Összefoglalás ezzel szoros egységben lévő pontjaiig.

A Célkitűzést megismerve érthetjük meg, hogy a Jelölt az Irodalmi
áttekintésben még csak meg sem említi a mikorrhiza, vagyis a növény-gomba
kapcsolat fejlődésélettani szerepét és jelentőségét mindkét partner életében,
különösen a gomba termőtestkezdemény létrejöttében. Pedig ez a mikorrhizás
gombák jövőbeli üzemi termeszthetőségének az egyik élettani alapja. Ennek az
alapvetően taxonómiai munkának nehéz is lenne feladatául venni a domesztikáció
irányába tekintést. Nekem úgy tűnik, hogy a gombáknak a Jelölt ezen munkájában is
feltáruló diverzitása a mikorrhiza fejlődésélettani jelenségének megértését és
reprodukálhatóságát, azaz a mikorrhizás gombák domesztikációjának megoldását
még távolabbi jövőbe teszi.

Az Anyag és módszerek fejezet valóban csak összefoglalása a publikációiban
részletesen ismertetetteknek, néhol csak utalás azokra. Ezzel a megoldással értékes
oldalakat nyer a munkája szintéziséhez, amit az Eredmények és érékelésük fejezet
tartalmaz.

Az ITS szekvenciák filogenetikai elemzéseinek eredményei a Tuber
rapaeodorum fajcsoport esetében amennyiben megerősítik a morfo-anatómiai
jellemzések alapján kapott taxonómiai eredményeket, legalább annyiban hagynak is
kérdőjeleket.

A Tomentella nemzetség fajainak ITS szekvenciáit vizsgálva is tisztul a kép e
taxonról, amely termőtest alapján még nehezebben jellemezhető, ha a faji összetételét
szeretnénk látni. Igazolódni látszik molekuláris szinten is az alföldi termőhelyekről
és a bükkösökből származó fajminták különbözősége.

A susulykák ektomikorrhizáját vizsgálva öt fajt azonosított a Jelölt ITS
szekvenciáik alapján. Érdekes az Inocybe phaeoleuca és az Inocybe splendens
elkülönítése. Tisztán morfológiai bélyegek alapján ezt a két fajt a nemzetség világhírű
kutatói eltérő módon, de összevonják: az Inocybe phaeoleuca csak szinonimja az
Inocybe spendens-nek, legfeljebb variánsa. Homoki területekhez kötődésük
valójában nem erős. A Magyar Természettudományi Múzeum Növénytárában is
szombathelyi, gödöllői, északi-középhegységi adatok vannak, és csak kevés
származik a tatárszentgyörgyi erdőből. Az Inocybe splendens az irodalom szerint is
nagyrészt nyirkos, humid területeken, galériaerdőkben Alnus, Salix, Fraxinus és
Fagus, esetleg Pinus alatt él. Egyébként a Jelölt is alkalmazott olyan németországi
Inocybe phaeoleuca mintát, ami Fagus alól származik. (Igaz, Dániában már a
homokos tengerparton hajol a Fagus sylvatica a víztükörre.) A Tomentella fajok
esetében ehhez hasonló élőhelyi különbségek már mutattak ITS szekvencia
különbségeket.

Három Inocybe faj hazai jelenlétét ITS szekvenciáik alapján bizonyítja a Jelölt.
Ezt örvendetes tényként kell elismerni! Ezeknek a fajoknak a jelenléte tehát vegetatív
állapotukban került bizonyításra. Eddig ugyanis egy nagygomba faj jelenlétét a
vizsgált területen csaknem kizárólag generatív állapota, azaz termőtestének
megjelenése bizonyította. Az is igaz, hogy még egy nyolc éven át folyamatosan
vizsgált területen is képesek új mikorrhizás fajok egyszerre nagy tömegben
mutatkozni, azaz fruktifikálni. Ezért nehéz kétely nélkül elfogadni azt, hogy egy
adott területen, több évtizedes mikológiai vizsgálódás során sem sikerült e három faj
termőtesteit megtalálni, annak ellenére, hogy micélumaik (szekvenciájuk alapján)
bizonyítottan itt élnek.

Láthatjuk (nagyon nehezen) a 3. táblán, hogy az Inocybe subporospora
szekvenciái alpin, illetve erősen arktikus területekről származó anyagokból
származnak. Lehetséges, hogy a Dryas octopetala, Salix arctica vagy Bistorta vivipara
mikorrhizagombája tényleg él a fülöpházi homokra ültetett Pinus nigra gyökerén?
Belga vagy holland homokdünék Pinusai, Quercusai alatt is ritkaságnak számít ez a
gombafaj!

Valóban sajnálatos, hogy a területre jellemző Inocybe heimii-t nem vonta be a
Jelölt a vizsgálataiba. Nem értem, hogy Fülöpháza környéki homokbuckákon, és több
más hasonló élőhelyen rendszeresen és több termőhullámban bőven termő fajból
miért nem tudott a Jelölt friss termőtestet begyűjteni. (A növénytári gyűjteményben
is bőven van ebből a susulykából.)

Itt, az Inocybe kutatásaival kapcsolatban kérdezem a Jelölttől, továbbá a mind
gyakrabban kizárólag molekuláris szintű vizsgálatok alapján megállapított
(felfedezett) fajokra gondolva, a „következetes morfológiai fajkoncepció” helyett
vagy mellett hogyan alakulhat a faj fogalma? Ugyanitt érzem hiányosságnak azt a
gyakorlatát a Jelöltnek, hogy értekezésében a gombafajok tudományos nevét leíró
nélkül alkalmazza. Teljesen korrekt tudományos név még a leírás évszámát és a
publikálás helyét is tartalmazza. Ez utóbbitól talán el lehet tekinteni, de az auktort és

az évszámot nem lehet elhagyni, legalább egyszer ki kell írni. Csak így egyértelmű,
hogy valójában mire gondol a Jelölt, különösen a nagygombák szinoním nevektől
túltelített rendszerében.

A Botrychium virginianum gyökerében élő AM- képző gombák kimutatása
mellett a Jelölt rámutat arra is, hogy miképpen befolyásolja a növény a gyökereibe
települt gombák arbuszkulumának szerkezetét is.

A kiskunsági homokterületek Juniperus állományaiból származó mintákban
előforduló, arbuszkuláris mikorrhiiát képző, ismert gombafajok mellett a Jelölt spóra
alapon 25, Magyarországra új taxon jelenlétét is kimutatta. Hangsúlyozom, hogy
spóra morfológia alapján végezte a Jelölt a fajhatározást, és ott ahol a spórák
falszerkezetének ultramikroszkópiás vizsgálatai új taxont gyanítottak, ott alkalmazta
a molekuláris filogenetikai vizsgálati módszereket. Mindezek alapján már
egyértelműen tudta bizonyítani a Jelölt az új faj jelenlétét.

Magyarországon kívüli homokdünék AM-gombáinak köréből -melyek
kizárólag spóramorfológia alapján nem határozhatók- szintén molekuláris
filogenetikai módszerekkel, 12, tudományra nézve új faj és 2 új nemzetség
felfedezésében vett részt a Jelölt.

A kiskunsági homokterületek endofiton gombáinak vizsgálata,
gazdanövényekhez kapcsolódásuk jellegzetességeinek kimutatása
világviszonylatban is új eredményei a Jelöltnek. Éppen e tény mellett nem
mulaszthatom el javítani a Jelölt azon sorát a 63. oldalon, hogy „…nyolc honosnak
tekinthető…növényfaj gyökeréből izoláltunk gombákat.” A felsorolásban megjelenő
Helianthemum ovatum közép-európai, a Stipa boristhenica pontusi-pannon, a
Festuca vaginata pedig egyértelműen pannon szubendemikus flóraeleme hazánk
flórájának. Feleslegesen óvatos fogalmazással ne tompítsuk a hazai flóra speciális,
azaz pannon jellegét. Sőt, e tényt hangsúlyozva még erősíthetjük is az érintett
endofiton gombák generalista jellegét.

A Jelölt vizsgálatai során a molekuláris filogenetikai módszerek mellett az
élettani, pontosabban szén-anyagcsere vizsgálatok eredményeit is felhasználta az
endofiton DSE gombafajok jellemzéséhez, csoportosításához, amit a gombák
gazdanövény típusaihoz is kötött.

A Jelölt itt és munkája további részleteiben is nagyon jó arányérzékkel
alkalmazza a legmodernebb, a molekuláris szintű vizsgálati módszereket az
anatómiai-morfológiai módszerekkel, nem feledve a szupraindividuális szintet sem.
Bármennyire rejtett világ az endofiton gombáké és az összes többi gombáé,
mégiscsak egy rét, egy erdő, egy úszóláp, stb. világának részei. Akkor is, ha néha
csak molekula szekvenciáknak tűnnek. Költői hasonlattal élve a gombavilág fajai
„patkószegek”, melyeknek nagyon is a helyükön kell lenni, hogy az „ország”, azaz a
rét, az erdő éljen, jól éljen, mert a Homo sapiens léte is a növényvilágtól függ.

A Jelölt más földrészek száraz, félszáraz területein élő gombák vizsgálatában
is a fent említett helyes arányokat alkalmazza: a hagyományos mikroszkópos,
elektronmikroszkópos módszereket a molekuláris vizsgálatokkal együtt. Ezek
eredményeit láthatjuk a Terfezia és a Mattirolomyces nemzetség sikeres rendszertani
reviziójában. Nagyon jól tervezte és végezte a Jelölt a Mattirolomyces terfezieoides
ektomikorrhízájának felderítésére a termőhelyén élő fás- és lágyszárú növények
mintázását. Jó, hogy a Robinia pseudo-acacia gyökerét is vizsgálta, hiszen köztudott,

hogy biztosan ektomikorrhizát képző nagygomba nem hoz termőtestet tiszta
akácosban. Érdekes lett volna, ha ennek ellenére az akác gyökerein ismert
ektomikorrhizás nagygombák hifáinak jelenléte mutatkozna, szekvenciák alapján.
Ugyanis ezzel egy lépést tehetnénk az ektomikorrhizás nagygombák
termőtestképzésénak felderítése felé. A Jelölt a Mattirolomyces terfezioides
ektomikorrhizájának becslésekor ismét a szupraindividuális szintre lép: a termőhely
növényzete felé fordul, és ennek figyelembevételével tagadja óvatosan, de helyesen
ennek a gombának mikorrhizás jellegét.

Hivatalos véleményemet a fentiek alapján összefoglalva megállapítom, hogy
Kovács M. Gábor munkájának tudományos eredményei olyan hiteles munkán,
adatokon állnak, melyek újszerűsége egyértelmű. A sokféle és rangos folyóiratok
publikációiként is megjelent munkára kapott hivatkozások magas száma is ezt
igazolja.

Nem véletlen, hogy a Jelölt egyik külföldi munkatársát, James Martin Trappe
professzort néhány hónapja hallgathattam egy spanyolországi mikológiai
kongresszuson, miként dicsérte a Jelölttel végzett közös munkájukat.

Kovács M. Gábor tudományos érdemei azok az eredmények, amelyek a
gombák taxonómiáját, morfológiáját, anatómiáját, az ökoszisztémákban betöltött
szerepét teszik világosabbá. Hangsúlyoznom kell, hogy ezeket az eredményeket a
molekuláris filogenetikai elemzéseket és a hagyományos kutatási módszereket
azonos értékrendűként használva érte el. Ez nemcsak a mikológia területén
szolgálhat követendő példaként.

Kijelentem, hogy elfogadom Kovács M. Gábor doktori értekezésében leírt
tézisek minden pontját, az azokban foglaltakat, mint új tudományos eredményeket.

Kijelentem, hogy Kovács M. Gábor doktori értekezése nyilvános vitára
alkalmas.
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